Estado da Bahia

Prefeirura Municipol de São Francisco:
do Conde

e\ ' ' '"' ::'-1'q;â!'n:'íô\

ti, SEGOV -,,

J nltrrrc-,qf»O Elr 4,: .à. ! a3 no z2 .1

?.t*-fj:':': :
-.t...1f-*Ql

;^!!.\\ t /ú \,,rv\'r..rF{ I \'t'\\J

-

-

LEI MUNICIPAL NS 656/2022

De í0 de Março de 2022

"lnstitui a Pofitíca Municipal de Prcteção dos Dircitos da Pessoa com

Fibromialgia."

Autoria do Vereador Edcarlos de Almeida Vasconcelos

O PREFEITO DO MUNICíPIO DE SÃO FRANCISCO DO CONDE, EStAdO dA

Bahia, no uso de suas atribuiçôes legais que lhe são conferidas pelo inciso Vl, do art.

75, da Lei Orgânica Municipal e demais legislaçÕes pertinentes, faço saber que a
Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

I Fica instituída a Política Municipal de proteção dos Direitos da pessoa

com Fibromialgia.

Parágrafo único. Para os efeitos desta Lei, é considerada pessoa com

fibromialgia aquela que, avaliada por médico, preencha os requisitos estipulados pela

Sociedade Brasileira de Reumatologia ou órgão que a venha a substituir.

I São diretrizes da Política Municipal de proteçâo dos Direitos da pessoa

Fibromialgia:

| - atendimento multidisciplinar;

ll - a participação da comunidade na formulação de políticas públicas voltadas

para as pessoas com fibromialgia e o controle social da sua implantaçáo,

acompanhamento e avaliaçáo;

lll - a dimensáo de informações relativa à fibromialgia e suas implicaçÕes;

lV - O incentivo à formação e à capacitação de profissionais especializados no

atendimento à pessoa com Fibromialgia e a seus familiares;

V- o estímulo à inserção da pessoa com fibromialgia no mercado de trabalho;

Vl - o estímulo à pesquisa científica, contemplando estudos epidemiológicos para

dimensionar a magnitude e as características da fibromialgia no Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL OE FRÂNCISCO DO CONDE
End Rua RaiírrrÉo Ribdro - Cêílto, Sào FÍrncirco & Cdrdê8

CEP: {3.0OGm0 / Tel.: 01) 365'l-a801

?
.sEGrrv

Futtlrf.r.Õ,O
Eàl

./; | -')i?o ?1
Estado do Bahia

Prefeirura Municipal de São Froncisco
.... .,,..,, ].._.;.r

{

-,

do Conde

Parágrafo único. A identificação dos beneÍiciários se dará por meio de cartão e

adesivo expedido pelo Executivo Municipal, por meio de comprovação médica.

I Garantir a utilizaçâo do passe livre nos transportes intermunicipais para o

acesso de locomoção, ao tratamento de saúde, às pessoas com Fibromialgia, desde
que haja a devida comprovaçáo mediante relatório médico, e assim, contribuir para a

isonomia do tratamento à saúde, nos centros de especialidades locais e intermunicipais.

I As despesas deconentes com a execuçáo da presente lei correrâo por

conta de dotaçÕes orçamentárias próprias, suplementares se necessário.

I Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições êm contrário.

Sáo Francisco do Conde-BA, 10 de março de2021

ANTÔNIO CA RLO c S CALMON
P E E

^

t-

pntrerum uuxrctpAl DE sÂo FR Ncrsco DoaoNoE
Eírd. Ruã Rdmundo Ribeiío - Cento, São Franaisco do fuê.BA

CEP:,13.9(xl0o0 / Íê1.: Oí) 3051{801

T

\,